TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*

Số 3363 - CV/TU

Về việc tăng cường công tác

 quản lý, bảo vệ rừng

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 12 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:   - Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Thành ủy, huyện ủy.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng trong thời gian qua có chuyển biến tích cực,

cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với quyết tâm cao, nỗ lực

lớn, số vụ vi phạm và diện tích phá rừng giảm đáng kể (tính đến 30/11/2023, tổng số

vụ vi phạm 192 vụ, giảm 60 vụ (23,8%) so với thời điểm 30/11/2022); số vụ vi phạm

huyện Đam Rông, Đạ Huoai giảm mạnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vi phạm pháp luật về quản lý,

bảo vệ rừng tiếp tục diễn biến phức tạp, số vụ vi phạm cao, diện tích thiệt hại lớn

xảy ra ở một số địa phương như: Đà Lạt, Lạc Dương, Đức Trọng, Bảo Lâm, Đơn

Dương, Lâm Hà.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng trong thời gian tới,

nhất là những tháng cuối năm 2023 và dịp nghỉ lễ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu: Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

thành ủy, huyện ủy, đơn vị chủ rừng, tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng theo quy định pháp luật, tinh thần các nghị quyết, chỉ thị, văn

bản của Ban Bí thư, Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công

tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, đặc biệt là đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày

10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án của UBND tỉnh “Tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, lấn

chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020

- 2025, định hướng đến năm 2030” (Nghị quyết số 10-NQ/TU).

2. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng chức năng; thường xuyên tuần

tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh theo quy định các

hành vi vi phạm. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong dịp

 2

nghỉ lễ, Tết; bảo đảm bố trí cán bộ thường xuyên túc trực, tuần tra, kiểm tra, xử lý

nghiêm các đối tượng lợi dụng ngày nghỉ lễ, tết để thực hiện các hành vi vi phạm.

3. Tiếp tục thực hiện quyết liệt việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm,

tổ chức trồng lại rừng ngay khi giải tỏa và quản lý chặt chẽ diện tích rừng đã trồng.

Tiếp tục thực hiện việc trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch

số 2209/KH-UBND, ngày 22/4/2021 của UBND tỉnh về trồng 50 triệu cây xanh.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Tết trồng cây nhân dịp đầu năm mới.

4. Các đồng chí Bí thư thành ủy, huyện ủy; Chủ tịch UBND huyện, thành

phố; thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan nêu cao vai trò, trách nhiệm

trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng theo yêu cầu tại Nghị quyết

số 10-NQ/TU. Địa phương, đơn vị nào tiếp tục để xảy ra việc phá rừng, lấn chiếm

đất rừng mà không kịp thời chỉ đạo, kiểm tra, phát hiện, xử lý trách nhiệm tổ chức,

cá nhân vi phạm một cách nghiêm minh; không giải tỏa, trồng rừng lại ngay thì

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chịu trách nhiệm trước Thường trực Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

- Các ban của Tỉnh ủy,

- Như trên,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- UBND các huyện, thành phố,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT2.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T09:58:27+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T09:58:37+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!